

Riktlinje för allmäntandvård till barn 0–2 år 2024

Syfte

Att beskriva vad som gäller vid tandbehandling för barn 0–2år.

Omfattning

Tandvårdspersonal i Folktandvården Region Kalmar län.

Ansvar

Regionsstaben, Samordning hälso- och sjukvård har ansvar för att se över och uppdatera Riktlinjen vid behov. Tandvårdspersonal i Folktandvården Region Kalmar län ska följa riktlinjen i sitt arbete med barn 0–2år.

Barnkonventionen (FN:s konvention om barnets rättigheter, 1989) är från och med 1 januari 2020 en lag och ska ligga som grund för alla som arbetar med barn och ungdomar. All vårdpersonal är skyldiga att anmäla till socialtjänsten vid misstanke om att ett barn far illa (Socialtjänstlagen SFS 2001:453, uppdaterad SFS 2013:633).

Det är även angeläget att inte se dessa riktlinjer som en begränsning för Folktandvården att rikta insatser mot bostadsområden och miljöer där det finns anledning att anta att barn med stora behov av prevention m.m. finns i större utsträckning.

Riktlinje

Folktandvården ansvarar för tandvårdsinsatser för alla länets barn t o m det kalenderår barnet fyller 2 år. Tandvården ska i övrigt bedrivas enligt följande:

Barn 8-12 månader

Barn och vårdnadshavare ska kallas till BHV eller till tandvården fysiskt eller digitalt för en munhälsokontroll med individuell tandhälsorådgivning. Tandvårdspersonal utför detta. Tandvården ansvarar för att uppdraget blir utfört. Alla barn 0–2 år ska riskbedömas och de barn som har hög kariesrisk ska terapi-planeras av ansvarig tandläkare.

Inspektion av barnets tänder och placksituation. Information om kost, karies och munhygien. För barn med frambrutna tänder genomförs en praktisk tandborstövning med vårdnadshavaren.

Rekommenderas användning av fluorid tandkräm 1000 ppm, 2 gånger dagligen, från första tanden. En liten mängd, motsvarande ytan av barnets lillfingernagel, ska användas. Vid förekomst av förlängda frekventa nattliga måltider i kombination med bakteriebeläggningar på tänderna informeras om ökad kariesrisk och barnet följs upp på tandkliniken. Även de barn som uppvisar andra kariesriskfaktorer eller initiala eller manifesterade kariesskador ska ges en individuell uppföljning och behandling på tandkliniken. Dessa barn ska riskgrupperas och terapi-planeras av tandläkare. Vid uttalad kariesrisk bör pedodontikliniken konsulteras.

Barn 18-24 månader

Barnet och vårdnadshavare kallas till tandvården fysiskt eller digitalt för en munhälsokontroll och riskbedömning, detta utförs av tandsköterska eller tandhygienist. Innehåll; se ovan.

Personalen som möter barnen vid 8–12, 18–24 månaders ålder ska ha nära samarbete med pedodontikliniken. Pedodontikliniken ska ställa upp med årlig utbildningsdag speciellt utformad för denna personalgrupps behov. Viktigt att sträva efter kontinuitet i dessa besök så att samma personal i möjligaste mån möter barnet och vårdnadshavaren.

Samverkan med barnhälsovården (BHV) sker enligt lokalt upprättade samverkansplaner (se rutindokument ”Rutiner vid extern verksamhet inom barn- och ungdomstandvården” på Landstingets hemsida).

Akutbehandling barn 0–2 år skrivna i annat län/land

Folktandvården har ett specifikt ansvar att säkerställa att barn 0–2 år som är skrivna i annat län/land och som kontaktar Folktandvården vid akuta besvär får den tandvård som är nödvändig.

Barn 0-2 år skrivna i annat län

Akut behandling av barn 0–2 år skrivna i annat län faktureras den tandläkare som barnet är listad hos i folkbokföringslänet.

Barn 0-2 år skrivna i annat land

Alla barn 0-2 år från Norden, EU, Liechtenstein och Schweiz har rätt till fri akut tandvård vid tillfällig vistelse i Sverige. För att få vården ska patienten ha med sig och kunna uppvisa ett EU-kort eller provisoriskt intyg om innehav av EU-kort. Faktura med bifogad kopia på det giltiga EU kortet, både fram- och baksida, eller intyget, skickas till NAVI Umeå.

Barn 0-2 år från andra länder än de som anges ovan är också berättigade till akuttandvård. Dessa patienter betalar sin tandvård själva.

Ändringshistorik

Datum	Ändring	Utförd av
2020-06-01	Revidering inför 2021, enbart årtal som justerats.	Nathalie Persson
2020-10-20	Revidering inför 2021.	Ronnie Halvardsson
2021-08-10	Revidering inför 2022	Ronnie Halvardsson
2023-10-12	Revidering inför 2024	Alicja Sliwa